# 锦州港股份有限公司 关于 2023 年度暨 2024 年第一季度业绩说明会 召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为切实维护投资者利益,加强与投资者的沟通和交流,根据上海证券交易所 的相关规定, 锦州港股份有限公司(以下简称"公司")于 2024年5月8日 15:00-16:00 在上海证券交易所上证路演中心 (网址: http://roadshow.sseinfo.com/)以图片展示与网络文字互动相结合的方式召开 了 2023 年度暨 2024 年第一季度业绩说明会, 就公司经营成果、财务状况等事项 与投资者进行了沟通和交流。关于本次说明会的召开事项,公司于2024年4月 27 日在上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn)披露了《锦州港股份有 限公司关于召开 2023 年度暨 2024 年第一季度业绩说明会的公告》(公告编号: 2024-018)。现将说明会召开情况公告如下:

### 一、本次说明会召开情况

2024年5月8日,公司副董事长兼总裁刘辉先生、副总裁兼董事会秘书李 桂萍女士、财务总监李挺女士及独立董事张国峰先生出席本次说明会,与投资者 进行了互动交流和沟通,并就投资者关注的问题进行了回答。

## 二、本次说明会投资者提出的问题及公司回复情况

公司就投资者在本次说明会提出的问题给予了回答,现将投资者提出的问题 及回答整理如下:

#### (一)投资者提问:请问公司港口有哪些业务?与其他港口相比有何优势?

公司回复: 尊敬的投资者您好! 公司所在行业属于交通运输行业中的水上运 输业。公司凭借区位优势及集疏运体系,以完备顺畅的货物装卸仓储、船舶作业、 公铁水集疏港等港口服务项目开展业务,吸引新货源及腹地上下游企业到港中转, 并依托港口平台开展大宗商品贸易,为客户提供增值服务,以此吸引、固化货源, 助力港口发展。

与其他港口相比,公司相对竞争优势主要体现在:第一,锦州港区域位置突 出,是辽宁省重点发展的北方区域性港口,地处辽西走廊上咽,是辽西走廊与东 北陆海新通道"十"字交叉的重要物流枢纽。第二,锦州港作为距蒙古国、俄罗斯远东地区最便捷的进出海口,上接蒙古及俄罗斯西伯利亚大陆,下联东南沿海及日韩地区,交通网络便捷,具有水路、公路、铁路等多种运输方式,能够为腹地客户提供全方位物流服务。第三,当前国家提出"构建国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局"、"一带一路"、维护"五大安全"、"加强中蒙俄合作"等多重国家级、省级政策,为公司带来有利发展机遇。感谢您对公司的关注。

# (二)投资者提问:公司 2023 年营收下降,由什么原因导致的? 2024 年如何规避保持业绩增长呢?

公司回复: 尊敬的投资者您好! 公司 2023 年营业收入为 28.16 亿元,同比下降 4.79%,主要是港口装卸、堆存收入及贸易收入减少所致,其中港口服务收入同比下降 6.86%。2024年公司计划在市场开发、生产管理、内部管理等方面精准发力,基于对外部市场的深入分析和经营环境的综合预测,同时结合 2023 年度实际完成情况,公司拟定 2024年度计划实现营业收入 29.72 亿元,实现营收增长。感谢您的关注。

# (三) 投资者提问: 请介绍一下今年的分红情况?

公司回复: 尊敬的投资者您好!公司为兼顾可持续发展和对股东的合理回报,综合考虑了公司生产经营、发展规划、资金需求等,拟以公司实施 2023 年度利润分配方案时股权登记日股本总数为基数,每 10 股派发现金股利人民币 0.20元(含税),本年度不进行资本公积转增股本。此次分配后剩余可分配利润转入下一年度,用于公司生产经营及以后年度分配。截至 2023 年 12 月 31 日,公司总股本 2,002,291,500 股,以此计算拟派发现金红利共 40,045,830 元(含税),占 2023 年度归属于上市公司股东净利润的 48.79%。感谢您的关注。

# (四)投资者提问:请问贵公司如何看待自身在 ESG 领域的总体表现?未来有哪些策略来增强公司在环境保护、社会责任履行及公司治理上的综合竞争力?

公司回复: 尊敬的投资者您好! 本公司已连续十二年编制发布社会责任报告,2023 年开始编制环境、社会及治理(ESG)报告。本着客观、规范、透明、全面的原则,报告了公司履行经济责任、员工责任、客户责任、环境责任、伙伴责任、公众责任等方面的亮点实践。未来,公司也将完善 ESG 管理体系,不断提

升 ESG 绩效,推进可持续发展,提升公司投资价值。感谢您的关注。

# (五) 投资者提问:请问公司 2023 年年报信用减值损失为正数的原因?

**公司回复:** 尊敬的投资者您好! 本期信用减值损失为正数,主要系公司收回前期计提减值准备的宝来集团股权转让款,冲回减值准备所致。感谢您的关注。

### 三、其他事项

关于公司本次业绩说明会的详细情况,投资者可以通过上海证券交易所上证路演中心(http://roadshow.sseinfo.com/)进行查看。公司对长期以来关心和支持公司发展的广大投资者表示衷心感谢!

特此公告。

锦州港股份有限公司董事会 2024年5月9日